Doc. 1:
Nomina di quattordici procuratori di chiesa, 25 ottobre 1541
ASPV, Curia, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9, cc. non numerate, 
ad datam
In nomine Domini Nostri Yhesu Christi amen. Anno nativitatis eiusdem Millesimo 
quinquagentesimo 41 indictione 14 die martis 25 mensis octobris. Convocato, et 
congregato Reverendo capitulo dominorum presbiterorum Ecclesiae Sancti Juliani 
venetiarum in sacristia ipsius ecclesiae sono campanellae premisso, ut moris est. In 
quo quidem capitulo interfuerunt et primus Reverendus presbiter Gaspar de Marianis 
plebanus dictae ecclesiae, dominus presbiter Thomas de Arboribus et dominus 
Salvator de Martinis presbiteri titulati ipsius ecclesiae, absentibus Reverendo domino 
presbitero Carolo Renio plebano ecclesiae sancti Thomae venetiarum et diacono 
prefatae ecclesiae sancti Juliani ac domino presbitero Francesco Fabritio subdiacono 
et ellecto presbitero citatis tamen pro hac hora vigesima secunda huius diei, sicuti 
mihi nuntiavit hodie Reverendus Io: Baptista Ferariensis nuntius curiae patriarcalis 
de ordine ut asseruit infrascripti Reverendi Domini vicarij, et ad instantiam eorum 
dominorum constituentium agentes, ei domini constituentes sic capitulariter 
congregati de licentia ut dixerunt Reverendi domini Cesaris Bachoni vicarij ac locum 
gerentis Reverendi Patriarchae venetiarum absentis a civitate omnibus meliori modo 
via jure et forma quibus melius, et validius facere poterunt, et possunt solemniter 
constituerunt, ellegerunt, creaverunt, et ordinaverunt suos veros // et legiptimos 
procuratores et deffensores dictae ecclesiae ac fabricae ipsius magnificum dominum 
Marinum Bembum q. magnifici domini Hieronimi, magnificum Silvestrum Minio q. 
magnifici domini Hermolai, magnificum dominum Petrum de Molino q. magnifici 
domini Marini, magnificum dominum Hieronimi Balbi q. magnifici Andreae, 
magnificum dominum Franciscum Suriano q. magnifici domini Andreae, 
magnificum dominum Bartholomeum Pisani quondam magnifici Joannis, 
excellentem artium et medicinae doctorem dominum Ioannem Suriano, dominum 
Christoforum a Navi q. domini Joannis, Franciscum Locatellum q. domini Martini, 
dominum Thomasum Junta q. domini Lucae Antonij, dominum Hieronimum Grillum 
q. domini Marci, dominum Melchiorem Sessa q. domini Jo. Baptistae, dominum 
Agostinum de Augustinis, et dominum Bernardum ad signum trium ensium absentes 
tamque presentes simul et per se. Itaque id quod unus inceperit per alterum mediari et 
finiri possit, spetialiter et expresse ad protegendum fuerit dum deffenderit jura et 
rationes eorum ecclesiae, ac fabricae ipsius contra et adversus omnes et quoscumque 
ac singulos ipsam ecclesiam seu fabricam eiusdem molestantes aut molestare 
volentes […] et generaliter in predictis et circa predicta omnia necessaria, et 
opportuna faciendum circa conservationem et deffensionem jurium dictae ecclesiae, 
et fabricae ipsius, quae ipsi dicti constituentes facere possent si presentes essent, et 
quae in similibus fieri solent. Promittentes de rata habenda, sub jppotheca, et 
obligatione omnium bonorum dicti sui capituli presentium, et futurorum. Dantes et 
concedentes dicti Reverendi domini presbiteri constituentes mihi notario 
auctoritatem, et potestatem ellevandi praesentis institutionis in publicam et 
autenticam formam [...] pro singulo ipsorum dominorum procuratorum separatim. 
Acti venetijs // in iam dicta sacristia, testes dominus presbiter Pompeus quondam 
domini Martini offitialis in dicta ecclesia sancti Juliani, dominus Petrus filius ser 
Johannis de Catharo sacrista dictae ecclesiae. / Ego Auvidius Branchus civis et 
habitator venetiarum quondam excellentis juris utriusque doctoris domini Veronij 
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publicus imperiali et veneta auctoritatibus notarius rogatis in prothocollo meo scriptis 
publicavi et manu propria exemplavi.

Doc. 2:
Accordo tra il capitolo di chiesa e il procuratore Agostino degli Agostini per la 
pala d'altare, 7 gennaio 1543 (m.v.)
ASPV, San Zulian, Capitolo. Scritture, b. 2: "Scritture spettanti alla chiesa", fasc. 
rilegato, c. non numerata [7r]
+1543 adj 7 de zenaro [...] / Essendo chongregati el Reverendo messer lo piovan de 
san Zulian messer pre Gasparo di Mariani chon l'infraschrittj prochuratorj dela ditta 
giesia per far delibera(re) a far depenzer la pala de l'altar grando de ditta giesia fu 
proposto da messer Agustin di Agustini botoner uno deli infraschrittj prochuratori 
che el faria depenzer ditta pala da mistro Ieronimo depentor sta a san martin tutte 
spesse de ditto messer augustin promentendo darla co(m)pida ala sensa prosima 1544 
con condecion che se dapoi fatta la piaserà ali ditti prochuratorj per el precio che la 
sarà costado et avendo lj danarj subito darla ala giesia et in chaso la non piasese ala 
mazor parte de dittj prochuratorj se contenta ditto messer Agustin tenirla per suo 
contto senza in tereso aldiuno ala ditta iesia però l'andara parte che mete el prefatto 
Reverendo lo piovan se se die acetar ditta obelacion over no / Reverendo lo piovan / 
messer pre Salvador quondam Martini / messer Bernardo quondam Marco dale tre 
spade / messer Francesco luchadei / ms Agustin quondam Agustini / messer 
Christofalo dala nave / messer Tomaso Zonta / messer Marchio Sessa / dela parte n° 
4 de no n° 3 e fo presa / Ego presbiter Gasparo de Marianis plebanus sancti Iulianj 
fuj presens / Ego presbiter Salvatori de Martinis ecclesiae sancti Julianj fui presens / 
Io Francesco Lucadej fuj presente a quanto è sopra / Io Chistofalo dala nave fuj 
prexente de quanto è sopra / Io Tomaso Zonta fuj presente a quanto è sopra scripto / 
Io Marchio Sessa presente a quanto è sopra scripto / Io Ieronimo Calazulj sta 
alpresente In botega de messer Chistofalo dala nave fui presente et ho fata schritura 
dela parte sopra schritta la qual fu proposta et probata In botega del ditto messer 
Chrifalo dala nave.

Doc. 3: 
Accordo tra il capitolo di chiesa e Tommaso Rangone per la ricostruzione della 
facciata della chiesa di San Zulian, 20 settembre 1553
ASPV, Curia patriarcale, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9 
(“Catasticum Ecclesiae sancti Iuliani 1575 die 11 mensis octobris n° 9”), cc. non 
numerate, ad datam

In Nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo 
quingentesimo quinquagesimo tertio indictione undecima Die mercurij vigesimo 
mensis septembris. Convocato, et congregato Reverendo Capitulo ecclesiae sancti 
Juliani venetiarum in sacristia ipsius ecclesiae sonu campanellae premisso, ut moris 
est, pro infrascriptis peragendis et pertractandis, in quo quidem capitulo interfuerunt 
et primo Reverendus Dominus Franciscus Gritti plebanus ipsius ecclesiae, ac 
venerabilis Dominus presbiter Thomas de Rumonibus, dominus presbiter Petrus 
domini Johannis, dominus presbiter Joannes de Aprilis, et dominus presbiter Joseph 
domini Alexandri, omnes presbiteri titulati dictae ecclesiae, ac dominus presbiter 
Marcus Antonius a Cruce diaconus, et dominus presbiter Jo: Baptista de Mazolenis 
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subdiaconus eiusdem ecclesiae, intervenientibus, ac presentibus quoque et 
consentientibus spectabili domino Mapheo de Avantio advocato venetiarum, domino 
Melchiore Sessa quondam domini Jo: Baptistae bibliopola, et domino Hieronymo 
Zusberti domini Vincentij procuratoribus ipsius ecclesiae ex una, et infrascriptus 
excellentissimus Artium, et medicinae doctor dominus Thomas Ravenna ex altera 
[...].

N.B.: Il documento è notissimo; si è pertanto deciso di riportare esclusivamente la parte che Bruce 
Boucher (The sculpture of Jacopo Sansovino, New Haven and London, Yale University Press, 1991, I, 
doc. 181, pp. 213-214) aveva ignorato, dove sono nominati gli importanti personaggi presenti 
all’accordo.

Doc. 4:
Dichiarazione del capitolo circa la fabbrica della facciata con pietre di Rovigno, 
4 ottobre 1553
ASPV, Curia patriarcale, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9 
(“Catasticum Ecclesiae sancti Iuliani 1575 die 11 mensis octobris n° 9”), cc. non 
numerate, ad datam
Suprascriptis millesimo [1553], indictione, et loco, die mercurij quarto mensis 
octobris. Convocato antedicto Reverendo capitolo more solito ut supra, absente 
tantum super notato domino presbitero Joanne Baptista de Mazolenis subdiacono, et 
domino Mapheo de Avantio, et sic partes praedictae concordes, et unanimes [vedi  
documento precedente] declarantes, declaraverunt, et expresse declarant quod ubi 
inter partes ipsas facta fuit de fabricanda suprascripta faciata, et ubi utetur hoc 
vocabulo de petris marmoreis semper intelligatur de petris vivis de Rovigno, pro ut 
semper fuit communis opinio ambarum partium praedictarum. Ideo rogaverunt me 
notarium, ut de huiusmodi declaratione publicam faciam notam presentibus 
venerabili domino presbitero Barono sacrista suprascriptae ecclesiae sancti Juliani, et 
magistro Bernardo filio ser Joannis bergomensis merzario ad signum sancti Job super 
ponte Rivoalti [… ]. Ego Idem Avidius Branchus notarius venetiarum rogatus ut 
supra..

Doc. 5:
Accordo tra il capitolo di San Zulian e Tommaso Rangone per la ricostruzione 
della chiesa " a fundamentis ", 8 febbraio 1558 m.v. (1559)
ASPV, Curia patriarcale, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9 
(“Catasticum Ecclesiae sancti Juliani 1575 die 11 mensis octobris”), cc. non 
numerata, ad datam.
In Christi nomine Amen. [Ut] noverint universi et singuli presentes publici 
instrumenti seriem inspecturi, lecturi, visuri, pariterque audituri quod anno nativitatis 
eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo Indictione prima die vero 
martes octavo mensis februarij: cum alias excellens artium et medicine doctor 
dominus Thomas philologus Ravenas phjsicus pro devotionis affectu et in anime 
suae remedium specialiter motus videns tunc ecclesiam // collegiatam sancti Iuliani 
venetiarum aliqua reparatione indigere sponte Reverendis dominis plebano et 
capitulo eiusdem ecclesiae obtulerit proprijs impensis construi facturum anteriorem 
partem, et nobiliorem tunc necessariam etiam a fundamentis redifficatione 
indigentiorem quam anteriorem partem postmodum ut modo ad oculum conspici 
potest construi et fabricari fecerit. Adhibitis insignibus inscriptionibus et ornamentis 
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eidem excellenti domino Thomae ex gratia et concessione Illustrissimi et 
excellentissimi senatus per dictos dominos plebanum et capitulum concessit et pro ut 
oblatione et concessione huiusmodi constat publico instrumento manu ser Avidij 
Brancho notarij publici venetorum sub die vigesimo septembris 1553; cumque 
postmodum fortuitu casu, ecclesia memorata sancti Iuliani in quadam alia sua parte 
converterit, et in dies ut intueri potest magis delabi et corrui velle appareat ita ut non 
solum reparatione verum etiam totali a fundamentis necessaria reedificatione 
indigere // videatur. Quod quidem intuens idem excellentissimus Thomas et 
summopere cupiens huic tam indigenti necessitati pro viribus pie et benigne 
succurrere sperans ab omnipotenti deo centuplum recipere,  propterea ad presentiam 
Reverendorum dominorum plebani, et capituli meique notarij et testium 
infrascriptorum personaliter constitutus idem excellentissimus dominus Thomas 
philologus Ravenas phijsicus ab inceptis pijs Deoque gratis operibus non desistens 
sed eis magis atque magis prodesse, intendens sponte, et ex cetera animi sui scientia, 
et non aliquo iuris, vel facti errore ductus, aut aliqua sinistra machinatione 
circumventus, obtulit et offert Reverendis Dominis plebano et capitulo eiusdem 
ecclesiae collegiate sancti Iuliani venetiarum in et pro reedificatione eiusdem 
ecclesiae a fundamentis necessaria, et quam ecclesiam praedicti domini plebanus et 
capitulum ac eiusdem ecclesiae procuratores reedifficare intendunt, quartam partem 
integram totius expense exponende in // reedifficatione dictae ecclesiae sancti Iuliani 
proportionabiliter reedifficande secundum formam partis anterioris praedicate iam 
constructe, ac alias iuxta modelum spectabilis domini Jacobi Sansovini architecti, 
que tamen quarta pars totius expense predicte non excedat summam ducatorum 
noningentorum, ad libras sex solidos quatuor pro ducato, sed ab inde infra 
quantacumque fuerit, et quam partem ipsius expense idem excellentissimus dominus 
Thomas obtulit expositorum, et ad hoc teneri voluit pro ratha cuiusque quantitatis 
pecuniarum que per ipsum dominum plebanum et capitulum in fabrice ecclesiae 
praedicte procuratores vel quamcumque aliam personam [...] in promptu exhiberetur, 
itaque dictis domino plebano, et capitulo ac procuratoribus, vel alia quacumque 
persona exhibentibus ducatos trecentos. Idem excellentissimus dominus Thomas 
centum ducatos similiter incontinenti per se ipsum impendere in eadem constitutione 
teneatur et in alia quacumque summa maiori vel minori dictorum ducatorum 
trecentorum quartam partem exbursare usque ad dictam summam ducatorum // 
noningentorum, et non ultra, et ab inde infra secundum quod expensa fabricae 
reedificationis huiusmodi ascenderet quas namque exbursationes idem 
excellentissimus dominus Thomas sicut in oblatione eorumdem promptu se exhibuit 
pari modo in earumdem exhibitionem promptissimum exhibiturum promisit et 
converso autem Reverendi domini Franciscus Gritti plebanus, dominus Thomas de 
Rumonibus primus, dominus Petrus de Ioanne secundus, dominus Ioannes de Aprilis 
tertius, et dominus Joseph de Vitalibus quartus presbiteri titulati, dominus Marcus 
Antonius à Cruce diaconus, dominus Baptista de Mazolenis subdiaconus titulati dicte 
ecclesiae collegiate santi Iuliani Venetiarum, totum integrum capitulum 
representantes dicte ecclesiae capitulariter congregati in sacristia dictae eorum 
ecclesiae ad sonum campanelle ut moris est, praehabita licentia ab Illustrissimo et 
Reverendissimo domino Vincentio Diedo miseratione divina Patriarcha Venetiarum 
gratia spiritus sancti primo invocata pro infrascriptis peragendis commissione ipsius 
Reverendi domini plebani, nec non spectabiles viri domini Thomas // Giunta 
quondam domini Luce Antonij, Hieronimus Surianus quondam excellentis domini 
Joannis physici, Melchior Sessa quondam domini Ioannes Baptistae librarius a Gatta, 
Ioannes de Alegris quondam domini Sebastiani, et dominus Hieronimi Zusberti 
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quondam domini Vincentij fabrice dicte ecclesiae procuratores, ibi presentes, et 
nomine et vice dicte eorum ecclesiae capituli et fabrice manus et oblationem 
huiusmodi gratis et devotionis zello sponte oblatum benigne suscipientes et 
acceptantes, volentesque quantum in eis est gratioso affectu ipsum excellentissimum 
dominum Thomam dicte eorum ecclesiae capituli et fabrice procuratorem et 
benefactorem prosequi et beneficij huiusmodi sponte oblati et recepti, ut par est esse 
memores propterea sponte et ex certa scientia per se eorumque successores in 
perpetuum dederunt libere et gratiose concesserunt dicto excellenti domino Thomae 
ibidem ut promittitur, presenti, et benigne, ac gratis acceptanti pro se heredibus 
successoribus suis in perpetuum capellam maiorem cuiusdem ecclesiae communibus 
expensis, et ex massa integra totius impense in reedificatione totius ecclesiae 
exponentem construendam. Ita ut capella ipsa postquam constructa fuerit, ad nomen 
ipsius excellentissimi domini Thomae heredumque et successorum suorum perpetuo 
remaneat, nec alteri alicui persone in posterum dari obligatione per dominum 
plebanum et capitulum ac fabrice procuratores eiusdem ecclesiae possit aut valeat et 
in qua quidem capella maiori reservatus sit locus pro constructione chori construendi 
ita contentante et consentiente eodem excellente domino Thoma et secundum quod 
dictis dominis plebano capitulo et procuratoribus melius videbitur absque tamen 
aliqua impensa ipsius excellentis domini Thomae; ita etiam quod si idem excellens 
dominus Thomas ornamenta aliqua lapidea convenientia vel picturas ultra ordinariam 
illius fabricam facere voluerit hoc propriis impensis ultra quartam partem praedictam 
oblatam facere queat. Hoc addito quod archa lapidea in pavimento cuiusdem capellae 
maioris exsistens, et quae reperitur modo sine inscriptione et armis, sic permaneat 
pro ut de presenti reperitur neque de novo de ea contractari possit, sed reliquum 
pavimenti predicti, et capella ipsa ornari possit per ipsum excellentem dominum 
Thomam si et quatenus ei videatur et non aliter, sive palla, sive opere sculptili, vel 
fusili ad libitum tamen ipsius excellentissimi domini Thomae. Item concesserunt 
ultra dictam capellam maiorem dicto excellenti domino Thomae convenientem 
locum in dicta eorum ecclesia in quo ipse, vel heredes et successores sui possint, et 
valeant quandocumque ultra tamen quartam partem expense oblate praedictae 
propriis impensis altare sub invocatione qua eis melius placuerit et videbitur, construi 
facere, demum ut idem excellens dominus Thomas vivens ex deprecationibus et 
orationibus eorumdem dominorum plebani, et capituli, post cuius mortem et cuius 
anime refrigerium, et remissionem peccatorum, apud deum omnipotentem sentiat et 
consequatur. Item Reverendi domini plebanus et capitulum, se obligaverunt quod 
quotidie deinceps ab uno ex sacerdotibus dicti eorum capituli perpetuis futuris 
temporibus celebrabitur sacratissima missa, cum // orationibus et deprecationibus, 
pro salute et prosperitate ipsius excellentis domini Thomae quo advixerit, et post 
cuius mortem pro remissionem peccatorum, et animae suae et heredum ac 
successorum suorum remedia, pro ut celebrare se perpetuo obligarunt, et promiserunt 
absque aliquo desuper prestando reddita obventione, vel proventu, nunc vel in 
futurum per ipsum dominum Thomam vel heredes, aut successores suos, sacerdoti 
huiusmodi missam quotidianam celebranti. Demum praedictus excellens dominus 
Thomas, ut idem domini plebanus, capitulum et procuratores ex oblatione sua 
huiusmodi commodum sentiant, declaravit quod si expensae fabricae ecclesiae 
huiusmodi non observent pro quarta parte dictam summam ducatorum 
noningentorum, itaque aliquae pecuniae superessent ex ducatis noningentis 
huiusmodi, tunc voluit quod superabundans huiusmodi convertatur in ornamentis 
ecclesiae praedictae sancti // Juliani, si et quatenus, et non aliter, nec alio modo, per 
dictos dominos plebanum et capitulum, et procuratores, vel aliam quamcumque 
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personam exhibeatur, alie tres partes concurrentes cum  superabundanti et salvis 
omnibus suprascriptis oblatis et promissis, ipsi Reverendi domini plebanus et 
capitulum et procuratores, ac dictus excellens dominus Thomas ut supra agentes 
mutuo et vicissim cassaverunt et annullaverunt omnia et quaequmque tam in iuditio 
quam extra usque modo acta, et inter eos sequuta et actitata et quomodoliber 
intentata praeterque contenta in praeallegato instrumento diei XX septembris 1553 
cui in aliquo per presens instrumentum non sit derrogatum, sed in omnibus suis 
partibus in sua permaneat fermitate, quae omnia, et singula supra et pro ut supra 
oblata concessa et promissa, ac in presenti instrumento contenta singula singulis 
congrue refferendo dicti Reverendi Domini plebanus, capitulum, et fabricae 
procuratores, nec non idem excellens dominus Thomas promiserunt, per se heredes et 
successores suos respective, perpetuo habere ferma ratha et grata, eaque attendere, et 
inviolabiter observare, et eis ullo unquam tempore, nec contrafacere, dicere, vel 
veritate, per se vel alios, aliqua ratione vel causa de jure, vel de facto: obligantes 
propterea idem excellens dominus Thomas se et heredes ac successores suos, ac idem 
domini plebanus, et capitulum, ac fabricae procuratores dictae ecclesiae et fabricae 
omnia, et singula bona mobilia, et immobilia presentia et futura, de ut super quibus 
omnibus et singulis praemissis. Praefati domini contrahentes ut supra agentes sibi per 
me notarium publicum infrascriptam fieri atque confici petierunt hoc presens 
publicum instrumentum. Acta fuerunt praemissa Venetiis in sacrestia ecclesiae sancti 
Juliani praedictae sub anno die mense et indictione quibus supra, presentibus ibidem 
excellente legum doctore domino Dominico Blanco paduano, et domino Julio de 
Feralis nepote Reverendi domini Alexandri Feralis plebani sancti Mariae alias sancti 
Donati de Muriano testibus ad praemissa vocatis rogatis adhibitis specialiter et 
requisitis.

Doc. 6
Approvazione dell'accordo dell'8 febbraio 1558 (m.v.: 1559)a opera del 
procuratore Gerolamo Vignola, 10 febbraio 1558 (m.v.: 1559):
ASPV, Curia patriarcale, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9 
(“Catasticum Ecclesiae sancti Juliani"), c. non numerata, ad datam.
Millesimo, et indictione quibus supra die vero jovis mensis februarij suprascripti 
constitutus in presentia mei notarij, et testium infrascriptorum Magnificus dominus 
Hieronimus Vignola eques fabricae suprascriptae ecclesiae procurator intellecto 
tenore suprascripti instrumenti, sibi per me notarium infrascriptum de verbo ad 
verbum lecti, instrumentum praedictum cum omnibus in eo contentis, laudavit 
approbavit et rathificavit in omnibus, et per omnia pro ut stat et jacet, obligando pro 
observatione in eo contentorum omnia bona fabricae ecclesiae praedicte presentia, et 
futura, rogans me notarium de premissis hoc publicum conficere instrumentum. 
Actum Venetijs ad Cancellum notarij infrascripti positum super plathea sancti Marci 
presentibus ibidem domino Jacobo Murmuti [Murmuri?] domini Natalis cive 
Neapulij et domino Marco Antonio Figolino quondam domini Alberti testibus ad 
praemissa vocatis, et rogatis et requisitis. Ego Victor de Mapheis domini Ludovici 
notarius publicus imperiali, ac Veneta auctoritatibus premissa rogatus presens 
instrumentum confeci publicavi et subscripsi ac solito mei Tabellionatus signo 
roboravi.
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Doc. 7: 
Accordo per il rifacimento dell'organo, 23 giugno 1559
ASPV, Curia patriarcale, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9 
(“Catasticum Ecclesiae sancti Juliani"), c. non numerata, ad datam.
In Christi nomine Amen. Noverint universi et singuli presentis publici Instrumenti 
seriem lecturi, visuri, pariterque lecturi, audituri quod anno nativitatis Eiusdem 
Millesimo quingentesimo quinquagesimo nono indictione secunda die vero veneris 
vigesima tertia mensis Junij, convocato solemniter, et congregato Reverendo capitulo 
collegiate ecclesiae sancti Juliani venetiarum in sacristia ipsius ecclesiae loco solito 
congregari ad sonum campanelle, ut est moris, mandato et commissione infrascripti 
Reverendi domini plebani, pro infrascriptis peragendis in quo quidem capitulo 
interfuerunt infrascripti videlicet et primo Reverendi dominus Thomas de Ramonibus 
plebanus, dominus Petrus Joannis a Cattaro, dominus Joannes de Aprilis, dominus 
Joseph de Vitalibus, dominus Marcus antonius de Sancta Croce presbiteri titulati 
dominus Joannes Baptista Mazolenis diaconus dominus Antonius de Cathaneis 
subdiaconus titulati ipsius ecclesiae omnes habentes vocem in dicto capitulo, et 
capitulum ipsius ecclesiae integrum representantes, cum non sint alij qui huic eorum 
capitulo interesse debeant cum presentia etiam spectabilium // domini Melchioris 
Sessa librarij, domini Joannis de Alegris merzarij ad insigne trium librorum, domini 
Viviani Petri mercatoris, et domini Hieronimi Vignola equitis uti procuratorum ipsius 
ecclesiae ibidem presentium, et quatenus sit opus consensum prestantium agentes 
dicti domini plebani, capitulum et procuratores vice, et nomine ipsius capituli et 
ecclesiae, et successorum suorum, et una et excellentissimus artium, et medicinae 
doctor dominus Thomas philologus Ravenas phijsicus parte, et altera dictae partes 
unanimes, et concordes exhibuerunt mihi notario publico infrascripto scripturam 
conventionis concordis et pactorum inter se in vulgaribus verbis annotatis in folio 
bombicino meque rogaverunt, ut illam in actis meis registrare debeam. Et exinde 
confici per me publicum instrumentum dicentes, et affirmantes se idem partes ut 
supra intervenientes inter se ita convenisse, et concordasse, in omnibus, et per omnia 
pro ut in eadem scriptura plenius legitur, et continetur ac promittentes omnia et 
singula in ea contenta descripta, et annotata attendere, et inviolabiliter observare, nec 
in aliquo contravenire // vel opponere, per se, vel alio modo, aliqua ratione, vel causa 
de jure, vel de facto obligantes propterea Dominus plebanus, et capitulum ipsius 
eorum ecclesiae, ipse vero excellentissimus dominus Thomas sua omnia, et singula 
bona mobilia, et immobilia presentia, et futura, cuius quidem scripturae contenentia 
erant istae: Poiché a laude de Iddio è sta finita la fazada della chiesa di san Zulian, 
per lo excellentissimo messer Thomaso philologo Ravenna physico iuxta la 
contenentia della sua oblatione, et promissione, per la concessione, et gratia 
dall'eccellentissimo senato, et per lo instrumento sotto dì 20 settembrio 1553, del 
qual fu rogado messer Avidio Brancho, nodaro al quale in omnibus si habbi relatione, 
et sia hora bisogno ritornar in esser la parte de detta fazzada dalla parte interiore nel 
suo essere con l'organo, et banchi quali erano innanzi fussero rimossi, et perché 
volendo ritornar il detto organo et banchi vechi al modo che erano saria cosa che non 
corrisponderia all'opera già // fatta, et al restante della chiesa che si ha deliberato di 
fare, perhò dovendosi contentare adunque argumentar tal operatione egli è rimasto 
d'accordo esso excellentissimo messer Thomaso di voler spender in far tal organo, et 
restitution de banchi al modo conveniente come è già detto, mentre però le sia 
scomputata la spesa che per sua eccellentia sarà fatta nella quantità delli denari per 
lui promessi per constrution del corpo di essa chiesa, che sono la suma de ducati 
novecento come appar per l'instrumento celebrato per me Vettor di Maphei nodaro 
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sotto dì 8 marzo 1558. Perhò così contentando il Reverendo piovan con il capitulo, et 
procuratori di essa chiesa detto eccellentissimo messer Thomaso si è contentato, et 
cusì promette de presenti de far restituir detto organo, et in quanto sia bisogno far da 
nuovo tutte quelle parte di organo, et banchi che sarano opportuni alla predetta parte 
interiore proportionalmente e come meglio parerà a sua eccellencia // spendendo 
quanto sarà necessario per tal opera dovendosi però excomputar et far buoni, et 
diffalcar dalla predetta summa delli ducati novecento quel tanto haveva speso, ita che 
al tempo della fabrica del corpo de ditta chiesa esso eccellentissimo messer Thomaso 
habbi a spender il restante tantummodo, havendo però sua eccellentia tutte le robbe 
vechie in sua libertà così de cane de organo come de legname, banchi, et ogni altra 
cosa ad esso organo, et banchi pertinenti che si trovano in esser à benefficio de detta 
opera, et se sua eccellentia vorà far retratti dal naturale della sua persona questo se 
intenda a spese speciale de sua eccellentia et non si habbi a excomputar in conto 
alcuno, dechiarando che fatta la confirmatione della presente scrittura, et 
compositione, esso eccellentissimo messer Thomaso habbi a principiar tal opera et 
continuar fino alla perfettione la qual confirmatione se habbi a far per il detto 
Reverendo piovano, capitolo et signori procuratori // e di tutta questa spesa se habbi a 
tenir conto tra sua eccellentia, et il Reverendo piovano, et signori procuratori di detta 
chiesa, et hic est finis dictae scripturae. / Acta fuerunt praemissa Venetijs in loco 
supradicto presentibus ad praedicta excellente legum doctore domino Dominico 
Blanco, domino presbitero de Sclavis sacrista, et domino presbitero Hieronymo a 
Pace officiante in ecclesia praedicta et vocatis et rogatis. / Ego Victor de Mapheis 
domini Ludovici notarius publicus imperiali et venetorum auctoritatibus de 
praemissis rogatus presens instrumentum confeci publicavi et subscripsi, ac solito 
mei tabellionatus signo roboravi.

Doc. 8: 
Contributo di Tommaso Rangone per l'acquisto dell'organo portativo, 6 
novembre 1559
ASPV, Curia patriarcale, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9 
(“Catasticum Ecclesiae sancti Juliani"), c. non numerata, ad datam.
Millesimo, et indictione quibus supra, die vero lune sexta mensis novembris quia 
Reverendus Dominus Thomas de Rumonibus plebanus suprascriptus reperijt 
organum portatile commodum pro nunc ecclesiae suae suprascriptae sancti Juliani 
pro conveniente praetio ducatis triginta // quatuor ideo suprascriptus excellentissimus 
dominus Thomas Ravennas contentus est dictos ducatos triginta quatuor exbursare et 
exponere in emptione ipsius organi, ad hoc ut ecclesiae praedictae in divinis cum 
organis deservire possit donec contenta in suprascripto instrumento per eundem 
excellentissimus dominum Thomam fuerint completa, et converso autem idem 
Reverendus dominus plebanus promisit praetium ipsius organi portatilis seu dictos 
ducatos triginta quatuor eidem excellenti domino Thome computare in summa 
ducatorum noningentorum de quibus in suprascripto instrumento sit melius, et 
successive idem excellentissimus dominus Thomas in presentia mei notarij, et 
testium suprascriptorum dedit, et effectualiter exbursarvit domino Jacobo Stella q. 
Domini Joannis organi praedicti venditori presenti, et recipienti eosdem ducatos 
triginta quatuor pro integro praetio dicti organi, pro quo // praetio integro dictus 
dominus Jacobus rogavit quietationem perpetuam pro dicto Reverendo domino 
plebano cum pacto de nihil alius ulterius non petendo super quibus rogatus fui ego 
notarius publicus infrascriptus hoc presens publicum conficere instrumentum. / 
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Actum venetijs ad cancellum notarij infrascripti positum super plathea sancti Marci 
presentibus ad praedicta ser Antonio de Callegarinis domini Tiberij et domino Marco 
Antonio Figolino quondam domini Alberti testibus vocatis et rogatis. / Idem Victor 
de Mapheis notarius publicus rogatus de praemissis in fidem [...].

Doc. 9:
Nuovo accordo tra il capitolo di chiesa e Tommaso Ravenna per la somma da 
stanziare circa la ricostruzione della chiesa, 26 aprile 1566
ASPV, Curia patriarcale, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9 
(“Catasticum Ecclesiae sancti Juliani"), c. non numerata, ad datam.
"Al nome di Christo Amen, nell'anno della sua nativ[it]à MDLXVI. Indictione nona 
adì del mese de april in presentia de me nodaro publico, et testimonij infrascritti. 
Convocando à suon di campanella come si costuma, et congregato il Reverendo 
capitolo delli Reverendi signor piovano, et preti della chiesa di messer san Zulian de 
Venetia nella ditta loro chiesa, nel qual // intervenero el Reverendo messer Thomaso 
Rumone benemerito piovano, el Reverendo messer pre Piero de Zuanne primo prete, 
el Reverendo messer pre Zuanne di Aprile secondo prete, il Reverendo messer Pre 
Marco Anthonio Santa Croce, quarto et ultimo prete, tutti titolati in essa chiesa, et 
representanti esso capitolo, et la maggior parte di esso, con la presentia, et consenso 
anchora delli magnifici messer Jacomo Surian, messer Hieronimo Surian, messer 
Luca di Albici, messer Andrea Maioli, et messer Vivian di Viviani, procuratori della 
fabrica di essa chiesa per una parte , et lo eccellentissimo messer Thomaso philologo 
Ravenatto dottor fisico et cavalier, come procuratore di essa fabrica et beneffator di 
essa chiesa per l'altra, et volendo ambe esse parte, con il nome del Spirito Santo, et 
ad honor del glorioso martire messer san Zulian unanimi, et concordi sonno rimasti 
de acordo de far da nuovo la sudetta chiesa de messer san Zulian videlicet el corpo 
che manca, et farla in una nave secondo // il disegno, et modello che darà lo 
eccellentissimo messer Giacomo Sansovino l'architetto, che così ghe torna meglio, et 
farano manco spesa congli patti, et condicioni infrascritti. Prima che ditti Reverendi 
signor piovan, et preti, con li sui parochiani debbino esponer, per detta fabrica ducati 
settecento da lire sie et soldi quatro per ducato, et lui eccellentissimo messer 
Thomaso ducati novecento. Però che l'opinion de preriti come diseno è sta et è che vi 
vadi in detta reediffication ducati mille, et seicento. Che detto eccellentissimo messer 
Thomaso non possi esser astretto à esborsar alcuna quantità delli sudeti ducati 
novecento per lui promessi, se prima non vedeva in esser tanta robba compresa et 
pagata per loro sudetti per la detta ree difficatione, che sia, per la valuta delli sudetti 
ducati settecento, spetanti ad essi Reverendi piovano et preti, et parochiani ogni 
cavilation remossa che tutta la materia quale se caverà, della chiesa vechia tutta se 
debba esponer nella detta fabrica, né se possi altramente né cavar, né vender né per 
modo alcuno disponer di alcuna cosa di essa chiesa vechia. / Che non essendo 
abastanza, li detti ducati mille et seicento promessi per ambe le parti ut supra, per 
compier la detta chiesa ut supra che esse parti siano tenute a contribuir a soldo per 
lira per la portion delli sudetti ducati promessi, et specificati fin al detto suo 
compimento. / Se li dui instrumento forno celebrati fra esse parti in materia de detta 
chiesa, salve le cose sudette restino, et restar debbino in loro vigor et valor, quanto 
alle altre condicioni, et obligi in quelli posti, et annotadi: l'instrumento rogado per el 
quondam messer avidio Branco nodaro publico di Venetia sotto dì vintiun settembrio 
MDLIII, et l'instrumento rogado per messer Vettor di Maphei etiam nodaro veneto, 
de dì primo marzo MDLVIII con una dechiaration sotto di otto febraro 1559, et per 
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["osservation" sbarrato] osservar quanto è scritto / obligato ambe esse parte facendo 
persi heredi in successori suoi repective, et per li nomi come di sorpa tutti li loro beni 
de ogni sorte, et in ogni luoco presenti et futuri, et pregato mi nodaro facesse questo 
instrumento a questo modo per levarlo ancho in publica forma quanto volte sarò 
richiesto da qualunque di loro. / fatto nel luoco ut supra presente Iseppo Fortunato 
libraro alla insegna della gatta fu del quondam Zan Jacomo, et messer Bernardino di 
Jacomo di Rondi beretaro ambi dui nel confin de san Zulian, et tutti pregadi. / Ego 
Angelus de Canali quondam Domini Francisci publicus imperiali ac venetorum 
notarius suprascriptum instrumentum in hanc bombacinam formam cartara duarum 
scripturae presenti computata aliena manu redactum ex protocolo meo rogatus et[?] 
hic me suprascripsi signo meo apposito consueto.